

Số: 62/KH-UBND

Văn Giang, ngày 4 tháng 5 năm 2019

**KẾ HOẠCH
Thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa”
trên địa bàn huyện Văn Giang**

Thực hiện Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 15/5/2019 của UBND tỉnh Hưng Yên về thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” trên địa bàn tỉnh. UBND huyện Văn Giang xây dựng Kế hoạch triển khai các hoạt động tổ chức thực hiện phong trào như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân thay đổi hành vi, thói quen sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần, túi nilon khó phân hủy, tăng cường sử dụng các sản phẩm thân thiện với môi trường; khuyến khích sử dụng bao bì túi đựng nhiều lần góp phần giảm thiểu ô nhiễm môi trường, bảo vệ sức khỏe con người và hệ sinh thái.

2. Yêu cầu

- Huy động sức mạnh tổng hợp của mọi tầng lớp nhân dân, trước hết là sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, sự phối hợp chặt chẽ của các cấp, các ngành, sự tham gia tích cực của các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội và sự hưởng ứng nhiệt tình của cộng đồng dân cư thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa”.

- Phát động phong trào “Chống rác thải nhựa” đến từng tổ chức, cá nhân tiêu dùng để từ bỏ hành vi, thói quen sử dụng túi nilon khó phân hủy, đồ nhựa dùng một lần. Kêu gọi các doanh nghiệp, cửa hàng kinh doanh sử dụng các vật liệu thân thiện với môi trường để thay thế dần các sản phẩm nhựa sử dụng một lần, túi nilon khó phân hủy.

- Mỗi cán bộ, công chức, viên chức và người lao động gương mẫu đi đầu trong việc hành động và vận động người thân cùng thực hiện “Nói không với sản phẩm nhựa sử dụng một lần”.

- Tổ chức các hoạt động thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, thiết thực, tránh hình thức.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng, doanh nghiệp về tác hại của túi nilon khó phân hủy, đồ nhựa dùng một lần đối với kinh tế - xã hội, môi



trường và sức khỏe con người; khuyến khích sử dụng các sản phẩm thay thế thân thiện với môi trường, dễ phân hủy như bao bì giấy, lá chuối, lá sen; không sử dụng các sản phẩm nhựa dùng một lần như cốc nhựa, ống hút, thìa, bát...đối với từng hộ gia đình, các khu dân cư, cửa hàng kinh doanh, chợ...

- Huy động sự tham gia của các tổ chức chính trị xã hội, cộng đồng dân cư, doanh nghiệp, cá nhân trên toàn huyện tham gia thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa”. Phát huy vai trò của các tổ chức đoàn thể như Hội Liên hiệp Phụ nữ các cấp, Hội Nông dân các cấp, Hội Cựu chiến binh, Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh trong thực hiện.

- Vận động người dân thu gom, phân loại rác thải tại nguồn, phân loại các chất thải nhựa để bán cho cơ sở tái chế theo quy định.

2. Hình thức tổ chức

Tùy theo điều kiện của từng địa phương, đơn vị để tổ chức các hoạt động cụ thể, thiết thực hướng ứng phong trào như:

- Thực hiện treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền về bảo vệ môi trường, phân loại rác thải, phong trào “Chống rác thải nhựa” ở nơi công cộng, khu vực trung tâm huyện, trụ sở cơ quan làm việc nhằm nhắc nhở mọi người cùng hành động.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền như hội nghị tập huấn về phân loại, xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình, tổ chức các cuộc thi, diễu hành cổ động, tọa đàm nhằm nâng cao nhận thức cho mọi người về tác hại của rác thải nhựa; đồng thời qua đó tạo dư luận và áp lực xã hội để lên án những hành vi gây ô nhiễm môi trường, vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường.

- Tổ chức các chiến dịch, đợt ra quân làm vệ sinh môi trường; thu gom rác thải nhựa lồng ghép vào các đợt ra quân cao điểm ngân các ngày lễ lớn về môi trường như: Ngày môi trường thế giới, Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn, Tuần lễ nước sạch và vệ sinh môi trường...; lồng ghép vào các phong trào của các tổ chức đoàn thể chính trị-xã hội như: “Ngày thứ bảy tình nguyện”, “Ngày chủ nhật xanh”, phong trào “5 không 3 sạch”...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện

Là cơ quan thường trực có trách nhiệm trong việc phát động, triển khai tổ chức phong trào; hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, tổ chức sơ kết, tổng kết việc thực hiện phong trào trên địa bàn huyện.

- Treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền về chủ đề “Chống rác thải nhựa” tại khu vực trung tâm huyện nhằm nhắc nhở mọi người cùng hành động bảo vệ môi trường.

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức cộng đồng về bảo

vệ môi trường, chống rác thải nhựa; đẩy mạnh phân loại, xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình.

- Tổ chức đăng ký tham gia thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” trên địa bàn huyện.

- Cung cấp thông tin, tài liệu tuyên truyền về phong trào “Chống rác thải nhựa” do UBND tỉnh cung cấp cho các địa phương.

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện

- Tổ chức tuyên truyền, vận động đăng ký tham gia phong trào “Chống rác thải nhựa” tại các siêu thị, trung tâm thương mại, chợ.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan hướng dẫn UBND các xã, thị trấn về tiêu chuẩn, điều kiện kỹ thuật trong việc xây dựng điểm tập kết, bãi chôn lấp rác thải hợp vệ sinh theo đúng quy định.

3. Công an huyện

Phối hợp với các cơ quan chức năng, UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác nắm bắt tình hình, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường, đặc biệt là hành vi thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt, rác thải nhựa, bao bì, túi nilon, phế liệu nhựa không rõ nguồn gốc; các hành vi đốt chất thải nhựa gây ô nhiễm môi trường.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

Phát động phong trào “Chống rác thải nhựa” trong các trường học; tổ chức hoạt động ngoại khóa, cuộc thi tìm hiểu trong học sinh về tác hại của việc sử dụng túi nilon khó phân hủy và sản phẩm nhựa dùng một lần, các giải pháp về chống rác thải nhựa; cuộc thi tái chế các rác thải nhựa thành các đồ dùng, vật dụng trang trí.

5. Đài Truyền thanh huyện

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tăng thời lượng phát sóng về các tác hại của chất thải nhựa, túi nilon đối với môi trường và sức khỏe cộng đồng nhằm thay đổi, tiến tới từ bỏ thói quen sử dụng túi nilon khó phân hủy, sản phẩm nhựa khó phân hủy, sử dụng một lần; kịp thời phản ánh tình hình triển khai thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa”, đưa tin bài về các mô hình điển hình, tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc để phổ biến, tuyên truyền, nhân rộng.

6. UBND các xã, thị trấn

- Tích cực tuyên truyền về nguy cơ gây ô nhiễm môi trường của chất thải nhựa, túi nilon, các ảnh hưởng của chất thải nhựa, túi nilon đến sức khỏe cộng đồng nhằm vận động nhân dân cùng thay đổi, tiến tới từ bỏ thói quen sử dụng túi nilon khó phân hủy, sản phẩm nhựa khó phân hủy, dùng một lần.

- Tổ chức tuyên truyền, vận động đăng ký tham gia phong trào “Chống rác thải nhựa” tại các cửa hàng, chợ; nghiên cứu xây dựng mô hình thực hiện

phong trào “Chống rác thải nhựa” tại khu dân cư trên địa bàn làm mô hình điểm để tuyên truyền, nhân rộng.

- Đẩy mạnh việc thực hiện phân loại, xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình, đảm bảo mục tiêu đến năm 2020 có ít nhất 50% số hộ gia đình trên địa bàn huyện tham gia phân loại, xử lý rác thải.

- Phát động phong trào ra quân dọn vệ sinh môi trường, thu gom rác thải, phân loại rác thải làm từ nhựa, bao bì, nilon để vận chuyển đến nơi tái chế, xử lý theo quy định.

- Tăng cường quản lý, vận hành các điểm tập kết, bãi chôn lấp rác thải trên địa bàn; tuyên truyền, vận động nhân dân đổ rác đúng nơi quy định; tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi đổ, đốt rác thải gây ô nhiễm môi trường.

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện của địa phương; đăng ký với phòng Tài nguyên và Môi trường việc thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa”; định kỳ trước ngày 15 tháng 8 hàng năm, báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (*qua phòng Tài nguyên và Môi trường để tổng hợp chung*).

7. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và các ngành, đoàn thể

Chỉ đạo các cấp hội, đoàn thể tăng cường công tác tuyên truyền về bảo vệ môi trường cho hội viên, đoàn viên và nhân dân, phát động phong trào “Chống rác thải nhựa” trong cộng đồng để cùng thực hiện; đề ra những giải pháp cụ thể, thiết thực nhằm giảm thiểu việc sử dụng, tiêu dùng các sản phẩm nhựa dùng một lần, nhựa khó phân hủy.

Các phòng, ban, đoàn thể, tổ chức, đơn vị có liên quan và UBND các xã, thị trấn theo chức năng, nhiệm vụ tổ chức triển khai có hiệu quả Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh vướng mắc đề nghị kịp thời phản ánh về UBND huyện xem xét, điều chỉnh bổ sung kịp thời.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Hưng Yên (thay b/c);
- Sở Tài nguyên và Môi trường;
- Thường trực Huyện ủy;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, TNMT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH



PHÓ CHỦ TỊCH

BÙI VĂN TUẤT